



## ล้ง‘รฟท.’ปรับทีโออาร์ ชี้มีช่องโหว่-ลดเงื่อนไข ปล่อยเกษตรกรกู้ไ้คับ.

จับอर्ड รฟท.ปรับ  
ทีโออาร์ รถไฟทางคู่  
‘อานนท์’ชี้ยังมีช่อง  
โหว่-จ่อลดเงื่อนไข  
(อ่านต่อหน้า 12)

### ต่อจากหน้า 1

#### รฟท.

#### ล้งทบทวนทีโออาร์รถไฟทางคู่

เมื่อวันที่ 4 มีนาคม นายอานนท์ เหลืองบริบูรณ์ รองอธิบดีกรมทางหลวง รักษาการในตำแหน่งผู้อำนวยการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เปิดเผยว่า หลังจากประชุมร่วมกับคณะกรรมการกำกับการจัดซื้อจัดจ้าง ที่มีนายประสาร ไตรรัตน์วรกุล เป็นประธานช่วงเย็นของวันที่ 3 มีนาคมที่ผ่านมา ที่ประชุมเป็นห่วงและอยากให้คณะกรรมการ (บอร์ด) รฟท. กลับมาวิเคราะห์ร่างเอกสารประกวดราคา (ทีโออาร์) ฉบับเก่า ว่ารายละเอียดเปิดกว้างให้กับบริษัทผู้รับเหมาที่สนใจจะเข้ามายื่นซองประมูลได้ครบถ้วนและเพียงพอหรือไม่ ซึ่งบอร์ด รฟท.จะมีการประชุมอีกครั้งในวันพุธที่ 8 มีนาคมนี้ เพื่อหาข้อสรุป ก่อนนำเสนอต่อที่ประชุมบอร์ดกำกับการจัดซื้อจัดจ้างอีกครั้งในวันศุกร์ที่ 10 มีนาคม และคาดว่าจะได้ข้อสรุปในการประชุม เพื่อดำเนินการในขั้นตอนต่อไป

#### เปิดกว้างบริษัทยื่นซองเพิ่มขึ้น

“ยอมรับว่าช่วง 10-20 ปีที่ผ่านมา รฟท. ไม่เคยมีโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่มาก่อน ทำให้ร่างทีโออาร์จะเป็นโครงการระดับกลางๆ ไม่ค่อยได้ระดับโครงการใหญ่ๆ เหมือนกับกรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท ร่างทีโออาร์จึงอาจจะยังมีช่องโหว่ ซึ่งเราต้องกลับมาสรุปก่อน อาจจะต้องลดเงื่อนไขทีโออาร์ให้น้อยลง เพื่อเปิดกว้างให้บริษัทรับเหมาต่างๆ มีโอกาสเข้ามายื่นซองมากขึ้น เพราะบริษัทระดับกลางๆ ไม่มีเลย รวมถึงต้องคิดราคากลางใหม่ เนื่องจากราคาวัสดุเปลี่ยนไปทุกเดือน ทั้งนี้ การที่ต้องปรับร่างทีโออาร์ใหม่ ทำให้เสียเวลาไปจากแผนการเดิมประมาณ 3-4 เดือน โดยเวลาส่วนใหญ่ตกกับผู้รับ

เหมา เช่น เรื่องงานขายแบบก็กังวลว่า ถ้าเป็นรายเดิมมีข้อมูลอยู่แล้ว ระยะเวลาที่จะนำเสนอก็จะเร็ว แต่ถ้าเป็นผู้ยื่นรายใหม่ กว่าจะศึกษาข้อมูลและออกแบบ จะเสียเปรียบจากผู้ยื่นรายเดิม เป็นต้น อย่างไรก็ตาม วันที่ 10 มีนาคมนี้ น่าจะได้ข้อสรุปแล้ว เพื่อให้โครงการได้เดินหน้าต่อไป” นายอานนท์กล่าว

#### ซองซองบ960ล้านดันฟาร์มโคเนื้อ

นายอภัย สุทธิสังข์ อธิบดีกรมปศุสัตว์ กล่าวว่า กระทรวงเกษตรและสหกรณ์จะเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 7 มีนาคมนี้ เพื่อขออนุมัติงบประมาณจัดทำโครงการฟาร์มโคเนื้อสร้างอาชีพระยะที่ 2 ประมาณ 960.918 ล้านบาท โดยโครงการมีระยะเวลา 7 ปี เพื่อปล่อยสินเชื่อให้เกษตรกรในการซื้อโคเนื้อขยายพันธุ์เพิ่มขึ้น 400 ตัวต่อปี เป็นการช่วยให้เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้นปีละกว่า 1.2 แสนบาทต่อราย และโครงการนี้สามารถสร้างผลตอบแทนในการลงทุนประมาณ 21.06% ทั้งนี้ เป้าหมายหลักคือแก้ปัญหาขาดแคลนโคเนื้อและผลิตลูกโคเข้างจร เกษตรกรมีรายได้มากขึ้น ลดภาระหนี้ และปรับระบบการเลี้ยงให้สอดคล้องกับพื้นที่เลี้ยงและแรงงานภาคเกษตร หลังจากสถานการณ์โคเนื้อที่มีปริมาณที่ลดลงอย่างต่อเนื่องจนอาจสูญพันธุ์ โดยวงเงินกว่า 960 ล้านบาท มาจากเงินกองทุนสงเคราะห์ 907.458 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินกู้ยืมเพื่อจัดหาปัจจัยการผลิต 900 ล้านบาท และจ่ายขาดสำหรับการติดตามงาน 7.458 ล้านบาท และงบประมาณปกติของกรมปศุสัตว์ 53.46 ล้านบาท เพื่อใช้การผสมเทียมวัคซีน และเวชภัณฑ์

#### ปล่อยเกษตรกรกู้ยืมปลอดดอกเบี้ย

“โครงการนี้ไม่ใช่โครงการให้เปล่า เป็นการกู้ยืมเงินปลอดดอกเบี้ยกับเกษตรกรเพื่อจัดหาปัจจัยการผลิตแม่โคเนื้อโรงเรือนอาหารสัตว์ ผ่านองค์กรเกษตรกรที่เกษตรกร

เป็นสมาชิก จัดหาแม่โคในประเทศ โดยเป็นโคสาวตั้งท้องก่อนเป็นอันดับแรก หากไม่พอจะหาแม่โคสาวสุภาพดีเป็นลำดับต่อไป โดยเกษตรกรสามารถนำเงินสินเชื่อปลอดดอกเบี้ยไปหาซื้อโคตามความพึงพอใจ และกรมปศุสัตว์จะร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดหาใช้ประโยชน์จากมูลโคอย่างครบวงจรในการผลิตปุ๋ยอินทรีย์และพลังงานทดแทนในช่วงที่ยังไม่ได้ผลผลิต” นายอภัยกล่าว

#### ‘พิชัย’ห้วงม.44ทำตปท.ลงทุนลด

นายพิชัย นริพทะพันธุ์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า ตามที่รัฐบาลได้มีการใช้อำนาจมาตรา 44 จำนวนมากถึง 138 ฉบับ จนเป็นที่ทักท้วงถึงปัญหา

ในอนาคตที่ยังจะมีการใช้อย่างฟุ้งเฟ้อ และหากในอนาคตมาตรา 44 ที่ออกมาขัดแย้งกับกฎหมายรัฐธรรมนูญก็จะสร้างปัญหาให้กับประเทศอย่างมาก อีกทั้งอาจจะมีการฟ้องร้องจากผู้เสียหายที่ได้รับผลกระทบจากมาตรา 44 ในอนาคตได้ นอกจากนี้ มาตรา 44 เป็นกฎหมายที่ไม่เป็นที่ยอมรับของนานาชาติจะทำให้ความมั่นใจของนักลงทุนโดยเฉพาะนักลงทุนต่างชาติที่มีน้อยอยู่แล้วยิ่งลดลง ส่วนการแก้ปัญหาหนี้นอกระบบ วิธีที่แก้หนี้ที่ดีที่สุดคือ ต้องทำให้ประชาชนมีรายได้เพิ่มขึ้นเพื่อที่จะนำมาใช้หนี้ได้ หากรัฐบาลเพียงให้อนาคารัฐบาลปล่อยกู้เพื่อใช้หนี้ แต่ประชาชนไม่มีรายได้เพียงพอที่จะใช้หนี้ได้ หนี้ก็ไม่หายไปอยู่ดี และก็จะเพิ่มหนี้เพิ่มในระบบแทนที่เป็นหนี้นอกระบบคือแค่เอาหนี้มาโปะหนี้เท่านั้น หากยังไม่สามารถแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจได้ ก็ควรจะเร่งกลับสู่ระบบที่เป็นที่ยอมรับของประชาคมโลกโดยเร็ว เพื่อเศรษฐกิจจะได้ฟื้นประชาชนจะได้หายลำบาก

#### ชี้แนวโน้มศก.ภาคใต้ขยายตัว

ที่ จ.สงขลา นายพินิจ รุจิรวนิช อุปนายกสมาคมอสังหาริมทรัพย์ จ.สงขลา กล่าวว่า ภาพรวมเศรษฐกิจเป็นไปในทิศทางที่ดีขึ้น แม้จะยังอยู่ในกรอบแคบๆ ภาคอสังหาริมทรัพย์ได้รับอานิสงส์จากการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐและการทุ่มเม็ดเงิน เพื่อกระตุ้นการลงทุนในระดับกลุ่มจังหวัด ขณะนี้เริ่มเห็นเป็นรูปธรรมมากยิ่งขึ้น จึงเป็นอีกโอกาสหนึ่งที่จะช่วยดันยอดขายอสังหาริมทรัพย์และวัสดุตกแต่งบ้าน ให้กลับมาฟื้นตัวและมี





#### ความคึกคัก

นางสุรรัตน์ ลัคนานิตย์ ผู้อำนวยการอาวุโส ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานภาคใต้ อ.หาดใหญ่ กล่าวว่า ภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ในปี 2560 แนวโน้มจะขยายตัวต่อเนื่องจากปี 2559 ถึงแม้จะได้รับผลกระทบจากปัญหาน้ำท่วมก็ตาม ไม่ว่าจะเป็นด้านการท่องเที่ยว เกษตร อุตสาหกรรม ปัจจัยเสี่ยงที่จะมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจภาคใต้ มีความไม่แน่นอนจากการดำเนินนโยบายเศรษฐกิจของสหรัฐอเมริกา ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่มีแนวโน้มปรับตัว และความไม่แน่นอนของการปรับโครงสร้างของเศรษฐกิจจีน

“ส่วนแนวทางการช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วมในภาคใต้ สถาบันการเงินเฉพาะกิจหลายแห่งได้มีการออกมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบแล้ว ธปท. มีหนังสือเพื่อขอความร่วมมือให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจ พิจารณาให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามความจำเป็นและเหมาะสม เงินหมุนเวียนเพิ่มเติม ลดหรือยกเว้นดอกเบี้ย หรือค่าธรรมเนียม ผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ หรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ พิจารณาปรับลดอัตราดอกเบี้ยชำระหนี้บัตรเครดิตขั้นต่ำสำหรับลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบให้ต่ำ เพื่อให้สามารถประกอบอาชีพหรือดำเนินธุรกิจต่อไป” นางสุรรัตน์กล่าว

#### หนุนขยายเวลาปิดสถานบันเทิง

นายภูริต มาศวงศา อดีตประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวจังหวัดภูเก็ต กล่าวถึงข้อเสนอที่จะขยายเวลาปิดสถานบันเทิง ภูเก็ตเป็นเวลาประมาณ 04.00 น. ว่าเป็นเรื่องดีที่รัฐบาลให้ความสำคัญกับภาคการท่องเที่ยว และเข้าใจกับวัตถุประสงค์ที่ผู้ประกอบการเสนอไป เพราะนอกจากเป็นการเพิ่มความปลอดภัยแก่นักท่องเที่ยวในทางอ้อม โดยไม่ต้องไปนั่งติ่มต่อตามริมชายหาด เพราะสถานบันเทิงปิดบริการเร็ว จนเกิดปัญหาอาชญากรรมทางท่องเที่ยวตามมาในหลายๆ ครั้ง ทั้งนี้เป้าหมายการเพิ่มรายได้ภาคการท่องเที่ยวของรัฐบาลนั้น มองว่าการจัดโซนนิ่งให้กับสถานบันเทิงเป็นเรื่องที่จะ

ต่อยอดสร้างรายได้ให้กับประเทศ ยิ่งถ้าจัดระเบียบร้านค้า สถานบันเทิงให้จดทะเบียนถูกต้องตามกฎหมายไม่เฉพาะที่ จ.ภูเก็ต แต่เป็นทุกที่ในประเทศไทยจะทำให้ธุรกิจสีเทาที่ต้องจ่ายค่าสินบนให้กับเจ้าหน้าที่รัฐก็จะหมดไป เพราะด้วยเวลาที่สามารถปิดได้ถูกต้องแล้ว ทางเจ้าของกิจการก็จะไม่จำเป็นต้องส่งเงินให้กับเจ้าหน้าที่รัฐอีก และทำให้รัฐบาลเองก็สามารถจัดเก็บภาษีเข้าคลังได้เพิ่มมากขึ้น เพราะแต่ละปีรายได้จากธุรกิจกลุ่มนี้เป็นหลายหมื่นล้านบาท

“ในพื้นที่จัดโซนนิ่งขยายเวลาปิดสถานบันเทิงต้องไม่ส่งผลกระทบต่อประชาชนชาวบ้านในพื้นที่ด้วย เป็นไปได้ว่าหลังเวลาตีหนึ่งหรือตีสอง ทางร้านก็ควรปิดเสียงดนตรี เพียงแต่อนุญาตให้นักท่องเที่ยวสามารถนั่งติ่มต่อได้จนถึงเวลาร้านปิด” นายภูริตกล่าว

#### เอกชนจ้องพื้นที่นิคมฯสระแก้ว

พล.อ.วรพงษ์ สง่าเนตร ประธานกรรมการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) กล่าวว่า จ.สระแก้วว่า เมื่อเร็วๆ นี้ได้มีการลงนามในสัญญาจองเช่าที่ดิน ในโครงการนิคมอุตสาหกรรมในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ จ.สระแก้ว ระหว่าง กนอ.กับ บริษัท สุลัดดา 168 จำกัด มีความสนใจเช่าที่ดินกว่า 30 ไร่ เพื่อก่อสร้างโรงงาน ผลิตภัณฑ์พลาสติกสำหรับล้อยางแท่ง และบรรจุภัณฑ์ประเภทอื่นๆ โดยเป็นผู้ประกอบการรายแรกที่ทำสัญญาจอง พร้อมรับข้อเสนอพิเศษ ยกเว้นค่าเช่า 3 ปีแรก และค่าบริการบำรุงรักษาปีแรก นอกเหนือจากสิทธิประโยชน์ทางด้านภาษีอากร และสิทธิประโยชน์ที่ไม่เกี่ยวกับภาษีอากรต่างๆ ทั้งจาก กนอ.และสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) หากสามารถลงนามสัญญาเช่าที่ดินภายในเดือนมีนาคมนี้ รวมถึงเริ่มก่อสร้างโรงงานภายใน 6 เดือน และเปิดดำเนินการภายใน 2 ปี นับจากวันทำสัญญาเช่า ทั้งนี้ เชื่อว่ากิจการของบริษัทแห่งนี้จะมีส่วนช่วยสนับสนุน ส่งเสริมการค้าการลงทุน ของกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายประเภทอื่นๆ ที่จะเข้ามาอยู่ในนิคมฯ ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ จ.สระแก้ว ใน

อนาคต เช่น กลุ่มอุตสาหกรรมเกษตรและอาหารแปรรูป กลุ่มกิจการโลจิสติกส์และบริการ เป็นต้น

#### คาดเร่งก่อสร้างเสร็จจ.ค.ปีหน้า

พล.อ.วรพงษ์กล่าวอีกว่า สำหรับความคืบหน้าในการดำเนินโครงการจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรม ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ จ.สระแก้ว ล่าสุดคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ (กก.วล.) มีมติเห็นชอบเสนอรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม (EIA) ต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) แล้ว เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2559 ที่ผ่านมา ขณะนี้อยู่ระหว่างเตรียมเสนอคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจพิเศษและสังคมแห่งชาติ และคณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบโครงการ หากได้รับการอนุมัติภายในเดือนมีนาคมนี้ กนอ.พร้อมดำเนินการก่อสร้างได้ทันที โดยระยะแรกจะดำเนินการก่อสร้างโรงงานสำเร็จรูป สำหรับผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม จำนวน 5 หลัง และลานจอดรถสำหรับผู้ประกอบการชุมชน สินค้าโอท็อป จำนวน 20 ราย ให้เสร็จสมบูรณ์ภายในเดือนพฤษภาคม 2560 ซึ่งจะเป็นช่วงมีพิธีเปิดนิคมฯอย่างเป็นทางการ และจะดำเนินการก่อสร้างนิคมฯ แล้วเสร็จสมบูรณ์ในเดือนสิงหาคม 2561 ทั้งนี้ คาดว่าผู้ประกอบการสามารถเริ่มทยอยเข้าดำเนินการก่อสร้างโรงงานในพื้นที่ได้ ตั้งแต่เดือนเมษายน 2560 เป็นต้นไป